
ＪＲ東海へ新駅設置の要望活動を実施しました 

平成３０年度、JR 東海より「現在は新駅設置可否について検討できる段階ではありません

が、新駅周辺のまちづくりの検討にあたり、助言等を求められれば協力していく」とコメント

をいただき、令和元年１２月に１回目の技術相談を行いました。 

その後、県及び町で提示した骨格道路のたたき台に関して、皆さまからいただいたご意見を

踏まえ、東海道新幹線の鉄道施設と道路等の交差部の設計条件などについて、昨年の 12 月 20

日に２回目の技術相談を行うことができたことをご報告させていただきます。 

町としては、今後、皆さまとまちづくりの合意形成（土地利用計画、事業手法の確定等）を進めて

いくことが、３回目以降の技術相談につながると考えておりますので、引き続きご理解とご協力

をお願いいたします。 

第 ４３号 

2023.3.6 

この「まちづくりニュース」は、 

新幹線新駅の誘致とツインシティのまち

づくりの情報をお知らせするものです。 

＜今回お伝えしたいこと＞ 

★JR東海に対する活動内容について

★倉見大神線の都市計画変更に関す

　る説明会の内容・結果について

神奈川県東海道新幹線新駅設置促進期成同盟会の一員として木村町長がＪＲ東海（品川ビル）へ訪

問し、寒川町倉見地区へ新駅設置の早期実現に向けての※要望活動を、１月１６日に行いました。 

 ＪＲ東海側からは、「現在は新駅設置の可否について、具体的に検討できる段階には至っていない

が、新駅周辺のまちづくりの検討について、助言等を求められれば、協力していく」という発言をいただき

ました。 

町では、新駅の誘致に向けたまちづくりへの、協力的な姿勢を引き続き示していただいたものと受け

取っており、今後もＪＲ東海から助言等をいただきながら、まちづくりの具現化に努めてまいります。 

※ 

ＪＲ東海と２回目の技術相談を行いました！ 

同盟会作成パンフレットより抜粋 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【質問】現在、柳島寒川線（産業道路）が渋滞しているが、開通した際には混まなくなるということか。 

 

 
《回答》 柳島寒川線については、今回の変更とは別に、平成２７年に将来的な倉見大神線との接続を

見据え、接続部に近接する一部区間の車線数を２車線から４車線に都市計画変更しております。交通

量の推計値としても、問題ないという確認をしております。（県） 

 

 
【質問】令和５年度末に都市計画変更の決定をして測量に入ると思うが、その後、用地買収等に係る道 

路の線が確定するのは具体的にはいつ頃の予定となっているのか。 

 
《回答》 現時点ではあくまでも概ねの位置を 1/2500 レベルの縮尺で示したものになります。用地買収

等に係る道路の線は、実際に測量を行うことにより確定するもので、令和６年度以降に工事の着手に必要

な作業が始まる予定となっております。（町） 

 

 

 

 

都市計画道路倉見大神線【（仮称）ツインシティ橋】の 

都市計画変更に係る説明会が開催されました 
 

 

 

町（都市計画課）では、県の職員に同席いただき、1 月

１３日は町民センターで、１月１５日は北部文化福祉会館

において上記説明会を開催しました。 

両日合わせて４０名の方にご参加いただき、意見交換が

行われました。内容は次のとおりとなります。 

 

主な質疑応答 説明会での主なご質問と、町・県からの見解（お答え）をご紹介します 

 

説明の内容（変更の理由・内容） 

 
 

 

（
工
事
着
手
に
必
要
な
） 

調
査
・測
量
・
設
計 

 

都
市
計
画
変
更
説
明
会 

案
の
申
出 

都
市
計
画
素
案
の
閲
覧 

公
聴
会
の
開
催 

都
市
計
画
審
議
会 

案
の
法
定
縦
覧
（
２
週
間
） 

（令
和
５
年
度
末
予
定
） 

都
市
計
画
変
更
の
告
示 

 倉見大神線に関する今後のスケジュール 

 
 
今
回 

標準横断図（橋りょう部分） 

 

＜主な変更理由＞ 

県央・湘南都市圏の道路網の骨格を形成し、地域の交流を促

進するための広域的なネットワークを形成するため。 

（今後の新駅のまちづくりに資するものにもなります） 
 

＜主な変更内容＞ 

道路延長（640m → 630m）、代表幅員（24.1m → 26.0m） 

まちづくりニュース 

バックナンバーは 

こちらから 

【 まちづくりに関するご意見をお寄せ下さい 】 

ご質問・ご意見等がございましたら、お気軽に下記までご連絡ください。 

担当の職員がご自宅にお伺いするなどし、説明をさせていただきます。 

寒川町 拠点づくり部 倉見拠点づくり課 

TEL：0467-74-1111（内線７４１）  FAX：0467-74-2833 

ホームページ : http://www.town.samukawa.kanagawa.jp 

メール：k-kyoten@town.samukawa.kanagawa.jp 

 


